

平成 29 年 12 月期 (第 55 期) 第 2 四半期決算のご報告

売上高 958 億 37 百万円 (前年同期比 8.5%増)
 当期純利益 50 億 60 百万円 (前年同期比 4.8%増)

平成 29 年 12 月期 (第 55 期) 第 2 四半期 経営成績

	金額	率	前年同期比	予算差額	予算比
売上高	958 億 37 百万円	-	+8.5%	+23 億 37 百万円	+2.5%
売上総利益	207 億 32 百万円	21.6%	+6.6%	+2 億 28 百万円	+1.1%
販売費及び一般管理費	134 億 25 百万円	14.0%	+10.1%	+2 億 28 百万円	+1.7%
営業利益	73 億 06 百万円	7.6%	+0.7%	+0 円	+0%
経常利益	74 億 26 百万円	7.7%	+0.4%	+19 百万円	+0.3%
当期純利益	50 億 60 百万円	5.3%	+4.8%	+1 億 71 百万円	+3.5%
1 株当たり当期純利益*	76 円 73 銭	-	+3 円 48 銭	+2 円 60 銭	-
1 株当たり配当金*	19 円 50 銭	-	+1 円	+50 銭	-
P B 売上高	200 億 13 百万円	20.9%	+6.5%	+28 百万円	+0.1%
設備投資額	68 億 41 百万円	-	+43 億 33 百万円	-	-

販売ルート別実績

平成 29 年 (2017) 1 月 1 日付で 1 株→2 株へ株式分割を行いました。

	売上高			売上総利益率		
	実績	前年同期比	予算比	実績	前年同期比	予算比
ファクトリールート	778 億 98 百万円	+6.6%	+1.8%	21.4%	△0.4 ポイント	△0.2pt
e ビジネスルート	116 億 38 百万円	+25.7%	+9.0%	25.6%	△0.9 ポイント	△1.1pt
ホームセンタールート	58 億 89 百万円	+1.5%	△0.6%	17.7%	±0 ポイント	△0.1pt
その他 (海外など)	4 億 11 百万円	+61.8%	+18.9%	19.6%	△0.9 ポイント	△0.9pt
全社合計	958 億 37 百万円	+8.5%	+2.5%	21.6%	△0.4 ポイント	△0.3pt

売上高 958 億 37 百万円 / 前年同期比+8.5%

- ①ファクトリールート 778 億 98 百万円 (前年同期比+6.6%/+48 億円)、【予算比+1.8%/+13.4 億円】
 物流センターの在庫 50 万アイテム化計画を継続すると同時に、全国に 31 か所ある在庫保有支店の在庫アイテム数を 3 万アイテムまで拡充する計画を進め各地域の利便性を高める
- ②e ビジネスルート 116 億 38 百万円 (前年同期比+25.7%/+23 億円)、【予算比+9.0%/+9.5 億円】
 ・通販 85 億 25 百万円 (前年同期比+29.4%/+19.3 億円)、【予算比+10.8%/+8.3 億円】
 ・MRO サプライ 31 億 12 百万円 (前年同期比+16.6%/+4.4 億円)、【予算比+4.3%/+1.2 億円】
- ③ホームセンタールート 58 億 89 百万円 (前年同期比+1.5%/+85 百万円)、【予算比△0.6%/△32 百万円】
 プロショップへの売上高 7.8 億円 (前年同期比+20.0%/+1.3 億円)

売上総利益 売上総利益率 21.6% / 前年同期比△0.4 ポイント ※ () 前年同期比

- ①ナショナル・ブランド (NB) 商品の売上高構成比の上昇

売上高構成比 : 79.1% (+0.4 ポイント)

{	ファクトリールート	79.1% (+0.4 ポイント)
	e ビジネスルート	73.4% (+1.5 ポイント)

e ビジネスルートで販売量のある NB メーカーの新規帳合を取得

- ②昨年は NB 商品の価格改定が多く発生したため、在庫の評価単価の上昇により NB 商品利益率が上昇していた

【参考】NB 商品粗利率 : 17.9% (△0.5 ポイント)

販売費及び一般管理費 **134億25百万円** / 前年同期比+10.1%、+12億円33百万円 ※ () 前同期年比

- ①人件費* (+11.9%/+7.3億円) : 社員83名・パートタイマー162名増加、ベースアップによる給料及び賞与の増加
 ②運賃荷造費 (+12.3%/+2.4億円) : 売上の増加に伴う運賃及び荷造費の増加
 ③減価償却費 (+10.9%/+1.2億円) : 物流センター「プラネット南関東」建替えに伴う減価償却費短縮償却
 *人件費=給与及び賞与、福利厚生費、教育費が含まれます

その他指標の報告 ※ () 前同期年比

- ①在庫数 : 30万8,200アイテム (+29,800アイテム)
 ②在庫ヒット率※ : 89.3% (+0.8ポイント) ※全受注のうち在庫から出荷した比率

平成29年12月期(第55期)業績予想

平成29年8月8日に業績予想修正を発表しています。

	通期				
	当初予想	業績予想修正後	率	前年比	当初予算からの増減額
売上高	1,880億円	1,935億円	-	+9.3%	+55億円
売上総利益	408億円	409億50百万円	21.2%	+6.7%	+1億50百万円
販売費及び一般管理費	258億円	267億円	13.8%	+10.3%	+9億円
営業利益	150億円	142億50百万円	7.4%	+0.6%	△7億50百万円
経常利益	152億円	144億50百万円	7.5%	+0.1%	△7億50百万円
当期純利益	100億円	100億円	5.2%	+0.4%	±0円
1株当たり当期純利益	151円64銭	151円64銭	-	+56銭	±0円
1株当たり配当金	38円	38円	-	±0円	±0円
設備投資額	115億30百万円	133億円	-	+51億03百万円	+17億70百万円
PB売上高	397億円	397億円	20.5%	+7.1%	±0円

下期について

- ①販売費及び一般管理費の大幅な増加が引続き見込まれる
- 従業員の人員増加と給与のベースアップによる人件費の増加(約5.2億円増加)
 - 積極的な設備投資に伴う費用の増加
 - 減価償却費 : プラネット大阪設備(72百万円)、プラネット東関東増築及び設備(17百万円)
 - プラネット南関東建替えに伴う費用(約1.9億円)
 - 売上拡大に伴う運賃荷造費の増加(約1億円増加)
- ②当期純利益は税制優遇措置(所得拡大促進税制)の適用を考慮し変更なし

【発行責任者】トラスコ中山株式会社 執行役員 経営企画部長 中井 一雄

【本件問い合わせ先】経営企画部 広報IR課長 木村 好希、吉見 今日子

TEL.03-3433-9840 / FAX.03-3433-9881 / URL: <http://www.trusco.co.jp>